
 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                                                 reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

EDITAL Nº 005/2022 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital de Seleção n° 149/2021, cujo resultado foi homologado pela 

Portaria n° 654/2021, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 23/09 e 23/12/2021, considerando o surgimento de vagas; 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – CONVOCAR os candidatos suplentes abaixo, aprovados na 

Seleção para o curso de Mestrado Acadêmico em Letras, do Programa de Pós-Graduação 

em Letras: Cultura, Educação e Linguagens, com área de concentração em Estudos 

Transdisciplinares em Linguagens e Culturas, para o período de 2022.1, na linha de 

pesquisa: Linguística Aplicada: Culturas, Educação e Linguagens: 

 

LINHA DE PESQUISA 3: LINGUÍSTICA APLICADA: CULTU-

RAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 
1. ANNA KLARA GUIMARÃES VIEIRA 

2. ANNE ROSANE NASCIMENTO VENANCIO 

3. BIANCA ALMEIDA VIVAS DOS SANTOS 

 

Art. 2º - Os candidatos convocados deveram matricular-se remotamente 

pelo e-mail (sgc@uesb.edu.br), no período de 02 a 04 de fevereiro de 2022, juntando a 

documentação exigida, observando os subitens X1.1. e XI.3. do Edital nº. 149/2021. 

 

Art. 3° - Caso os candidatos não apresentem a documentação exigida para 

a matrícula no período estabelecido perderá o direito à vaga e ingresso ao Curso, sendo 

convocados os suplentes, respeitando-se a ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

 

Vitória da Conquista, BA, 12 de janeiro de 2022. 

 

 

 

MARCOS HENRIQUE FERNANDES 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

mailto:sgc@uesb.edu.br

